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Galicia é a
comunidade
ondemáis
medra o turismo

Viaxeiros

Pernoitas

Galicia

España

Galicia

España

+6%

+3,1%

+6,2%

+0,5%

Ocupación hoteleira
• Galicia é a 2ª comunidade onde máis medra a ocupación
• Sobe 2 puntos mentres en España mantense estable
• Na última década, a ocupación nos nosos hoteis medrou 8 puntos

Estadía media
• En Galicia mantense estable
• No conxunto do Estado descende un 2%

Tarifas hoteleiras
• Melloran un 2%
• No acumulado da década, soben un 5 %

Rendibilidade
• Sobe un 7% fronte ao 3,2% estatal
• Galicia é a 3ª comunidade onde máis medra a rendibilidade
• Na última década, a rendibilidade dos nosos hoteis medrou un 22%

Panorama global
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Panorama global
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2009

2019

3.838.072

5.107.278

Evolución do número de turistas +33%

2009

2019

8.866.203

10.936.329

Evolución do número de pernoitas +23%

Crecemento
acumulado da década

Crecemento
acumulado da década

Galicia
acada os
mellores
rexistros da
súa historia+6%

+6,2%
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Panorama global
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VIAXEIROS PERNOITAS

Turismo interno 1.423.976 3.093.640

Turismo nacional 2.247.103 5.272.020

Turismo internacional 1.436.193 2.570.670

TOTAL GALICIA 5.107.278 10.936.329
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Turismo interno

Evolución do número de turistas
Os galegos

facemos cada
vez máis
turismo en
Galicia

2019 1.423.976

Evolución do número de pernoitas

2019 3.093.640

+1,1%

+3,7%
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Máximo
histórico

Evolución do número de turistas

2019 2.247.103

Evolución do número de pernoitas

2019 5.272.020

Turismo nacional

+6,6%

+6,1%
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Duplicamos o
número de
turistas

estranxeiros
nunha década

Turismo internacional

Evolución do número de turistas

2019 1.436.193

Evolución do número de pernoitas

2019 2.570.670

+10,2%

+9,7%
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Maior desestacionalización

+
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Avanzamos no
obxectivo da
desestacionalización

63,80 % 36,20 %

Peso tempadas
media e baixa

Peso
tempada alta

Tempada media +8,2%

Tempada baixa +5,3%

Tempada alta +5%

A tempada media e
baixa gañan terreo
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+3,6%

Impacto na nosa
economía

123.772
ocupados no sector turístico

+3%
*de gasto
*datos provisionais

10,4% do PIB

11% do emprego
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Ingresos totais do sector hoteleiro.
Maior rendibilidade

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

239.471.595

214.905.760 212.758.285
221.499.102

246.908.263

269.014.308

294.104.342 294.714.465

314.331.446

Ingresos totais do
sector hoteleiro

€

Na última
década,
medraron un
31% con
75M€ máis

+19,6M€

+6,6%

€ €
€

€

€

€ €

€

314.331.446€
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Datos por provincias

PERNOITAS 4.328.971

VIAXEIROS 2.152.594 +3,3%

+5,7%

PERNOITAS 1.440.762

VIAXEIROS 785.594 +13%

+12,4%

PERNOITAS 773.034

VIAXEIROS 406.913 +3,8%

+4,5%

PERNOITAS 4.393.568

VIAXEIROS 1.762.182 +6,9%

+5,2%

A CORUÑA

LUGO

OURENSE

PONTEVEDRA
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Peso por provincias

A CORUÑAPONTEVEDRA LUGO OURENSE

40,2% 39,6% 13,2% 7,1%

PONTEVEDRA

34,5%
A CORUÑA

42,1%
LUGO

15,4%
OURENSE

8%
Peso

viaxeiros

Peso
pernoitas
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A Coruña

Ferrol

Lugo

Ourense

Pontevedra

Santiago

Vigo 427.877

793.047

126.200

147.502

161.376

55.876

457.529

Viaxeiros

Demanda nas sete cidades

A Coruña

Ferrol

Lugo

Ourense

Pontevedra

Santiago

Vigo 947.521

1.466.282

263.377

242.352

298.104

123.857

996.298

Pernoitas

+1,9%

-0,8%

+7,2%

+4%

+11,8%

+1,8%

+3%

+5%

+6,4%

+7,9%

+3,7%

+11%

+13,6%

+14,2%
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Demanda nos xeodestinos turísticos

Análise territorial

Terras de Santiago

Ría de Arousa

Ría de Vigo e Baixo Miño

A Coruña - As Mariñas

Ría e Terras de Pontevedra

Lugo-Terra Chá

Terras de Ourense - Allariz

Mariña Lucense

Ferrolterra

Ribeira Sacra

Costa da Morte

O Ribeiro

Deza-Tabeirós

Ría de Muros e Noia

Celanova - Limia

Ancares-Courel

Verín - Viana

Manzaneda Trevinca 44.456

51.289

51.315

53.506

63.804

97.585

116.977

224.923

264.001

311.039

332.770

365.740

548.640

590.758

1.286.795

1.371.098

1.470.005

1.752.327

Xeodestinos
con mellor
evolución

• Ancares-Courel: +25,7%

• Ría Muros Noia: +21,2%

• Ría e Terras de Pontevedra: +13,7%

• Terras de Ourense-Allariz: +13%

• Lugo-Terra Chá: +11,8%

• Mariña Lucense: +9,5%
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Principais mercados internacionais

VIAXEIROS PERNOITAS VARIACIÓN 18/19 PESO

Portugal 265.221 493.505 +4,4% 19,2%

Alemaña 160.481 268.278 +19,9%+ 10,4%

Estados Unidos 130.751 222.113 +17,8% 8,6%

Italia 120.330 192.134 +7,6% 7,5%

Francia 99.397 176.352 +6,2% 6,9%

Reino Unido 84.503 164.546 +8,4% 6,4%

Irlanda 50.843 73.409 +0,5% 2,9%

Países Baixos 43.931 81.132 +18,6% 3,2%
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Principais mercados nacionais

VIAXEIROS PERNOITAS VARIACIÓN 18/19 PESO

Galicia 1.423.900 3.093.707 +1,1% 37,0%

Madrid 615.036 1.497.791 +4,9% 17,9%

Castela e León 269.477 650.307 +3,7% 7,8%

Andalucía 241.305 542.815 +8,2% 6,5%

Asturias 213.444 486.419 +3,8% 5,8%

Cataluña 224.471 468.300 +13,3% 5,6%

País Vasco 144.408 356.904 +6,3% 4,3%

C. Valenciana 132.670 297.861 +11,6% 3,6%

+
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%

%

Demanda por tipo
de aloxamento

4,5 %
5,3 %

2,9 %

16,2 %

71,1 %

HOTEIS
PENSIÓNS
APTOS. TURÍSTICOS
CÁMPINGS
TURISMO RURAL

Os establecementos
hoteleiros gañan
mercado

O seu peso medra 5
puntos porcentuais
no último ano
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Evolución dos viaxeiros
2009-19

18
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

176.941

193.443

143.235 139.501
129.179

156.991

193.328

213.383 216.520 217.735
228.449

Somos a
comunidade na
quemáis medrou

a ocupación

Turismo rural

228.449
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Evolución dos peregrinos
Número de Compostelas entregadas 2009-19

19
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

145.877

272.135

183.396 192.488
215.880

237.886
262.516 277.854

301.036
327.378

347.578

+6%
en 2019

Camiño de Santiago (I)
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Camiño Francés

Camiño Portugués

Camiño Portugués da Costa

Camiño do Norte

Camiño Inglés

Camiño Primitivo

Vía da Prata

Camiño de Fisterra e Muxía

Camiño de Inverno

Outros 694

1035

1548

9201

15.715

15.780

19.019

22.292

72.357

189.937

Reparto de peregrinos e peso das distintas rutas

Camiño de Santiago (II)

54,64%

20,81%

6,41%

5,47%

4,53%

4,52%

2,64%

0,44%

0,29%

0,19%
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Investimentos en 2019

3,4M€
para mellorar as infraestruturas

turísticas de máis de 120 concellos

1M€
para o apoio, promoción e difusión das destas
de interese turístico de máis de 100 concellos

1,2M€
para modernizar 70

establecementos de aloxamento

+200.000€
para reforzar o persoal nas oficinas de

turismo de 45 entidades

4,7M€
para apoiar 352 proxectos de

O teu Xacobeo

800.000€
para o impulso dos diferentes

xeodestinos

TOTAL
máis de
11M€

900 iniciativas
beneficiarias
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Actividades de promoción

+100 accións promocionais en 31 países

22

Participación en preto de 50
feiras, o 71% internacionais

27 viaxes para operadores e
medios de comunicación

Presentacións do destino e
outras accións

Promoción online

Exposicións e participación
en certames singulares

Símbolos xacobeos no mundo
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Galicia encabeza as perspectivas
empresariais españolas para 2020
xunto a Navarra, Estremadura e
Castela a Mancha

Perspectivas para 2020

Tres de cada catro empresarios cren
que os seus beneficios aumentarán
ou semanterán en 2020

23Datos Exceltur
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